TERMO ADITIVO Nº 0005/2018 AO CONTRATO Nº 0031/2016 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO TRINTA – SC E A EMPRESA C.S. INFORMÁTICA LTDA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2016.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016.
Pelo presente TERMO ADITIVO, O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA - SC, pessoa jurídico de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, com sede à Rua XV de Novembro, 26 em Arroio Trinta – SC, doravante considerada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Senhor CLAUDIO SPRÍCIGO, Prefeito Municipal,  brasileiro, casado, portador do CPF nº 551.995.939-00 e CI nº 10/R-1.912.533, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, Nº 33, no município de Arroio Trinta – SC e a empresa C.S. INFORMÁTICA. LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº  02.335.907/0001-37,  com sede na Rua XV de Novembro , centro, Arroio Trinta - SC, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor JANDIR ANTÔNIO CREPALDI, brasileiro, empresário, portador do CPF sob n. 715.611.029-20, residente e domiciliado à Rua XV de Novembro, Centro, no Município de Arroio Trinta - SC, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente Termo Aditivo de acordo  com o Art. 65,  Inciso II, “b” da Lei 8.666/93, para nele promover as seguintes alterações:
CLAUSULA ADITIVA PRIMEIRA – Fica aditivado o valor original do contrato nº 0031/2016, acrescendo o índice acumulado do INPC (1,81) passando o valor total para período de abril de 2018 a dezembro de 2018 de R$4.619,05 (QUATRO MIL SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E CINCO CENTAVOS), com base nos preços apresentados na licitação. O pagamento mensal pelos serviços será por setor, conforme especificado em cada item abaixo:
	Lote
	Item
	Material/Serviço
	Un.
Med.
	Qtd.
	Valor unitário (R$)
	Valor total (R$)

	1
	1
	23708 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, netbooks, servidor, redes e softwares da Unidade de Saúde Central – Posto de Saúde.
Quantidade aproximada de equipamentos:
• Computadores: 21 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
• Impressoras: 03
• Estabilizadores: 01
• Nobreaks: 18
• Notebooks: 01
• Netbooks: 01
• Servidor: 01
	Meses
	09
	101,7749
	915,97

	1
	2
	23709 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, data shows, redes e softwares da Escola Municipal Profª Jacy Falchetti.
Quantidade aproximada de equipamentos:
• Computadores: 32 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
• Impressoras: 02
• Estabilizadores: 32
• Nobreaks: 03
• Notebooks: 01
• Data Shows: 05
	Meses
	09
	101,7749
	915,97

	1
	3
	23711 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, redes e softwares da Secretaria Municipal de Educação.
Quantidade aproximada de equipamentos:
•Computadores: 02 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
•Impressoras: 04
•Estabilizadores: 03
•Nobreaks: 02
•Notebook: 02
	Meses
	09
	 29,0786
	261,70

	1
	4
	23710 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, redes e softwares da Escola Municipal Profª Fabiana Nunes Possato.  Quantidade aproximada de equipamentos:
•Computadores: 08 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
•Impressoras: 04
•Estabilizadores: 03
•Nobreaks: 03
•Notebook: 01
	Meses
	09
	 34,8943
	314,04

	1
	5
	23712 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, redes e softwares da Cidasc - Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina.
Quantidade aproximada de equipamentos: •
Computadores: 03 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
•  Impressoras: 03
• Estabilizadores:  03
	Meses
	09
	29,0786
	261,70

	1
	6
	23713 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, data shows, redes e softwares do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social.
Quantidade aproximada de equipamentos:
  • Computadores: 05  (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
• Impressoras: 01
• Estabilizadores: 05
• Nobreaks: 03
• Notebooks: 01
•Data Shows: 01
	Meses
	09
	29,0786
	261,70

	1
	7
	23714 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, redes e softwares da Casa da Cultura.
Quantidade aproximada de equipamentos:
•Computadores: 01 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
• Impressoras: 01
•Estabilizadores: 01
•Nobreaks: 01
	Meses
	09
	 14,5393
	 130,85

	1
	8
	23715 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, nobreaks, notebooks, redes e softwares da Prefeitura Municipal.
Quantidade aproximada de equipamentos:
• Computadores: 15 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
•Impressoras: 02
•Estabilizadores: 01
•Nobreaks: 15
•Notebook: 01
	Meses
	09
	58,1570
	523,41

	1
	9
	23716 - Prestação de serviços (mão de obra) na manutenção de computadores,
 impressoras, estabilizadores, redes e softwares do Conselho Tutelar.
Quantidade aproximada de equipamentos:
•Computadores:   05 (CPU, monitor, mouse, teclado e caixa de som)
•Impressoras: 02
•Estabilizadores: 04
	Meses
	09
	114,8573
	 1.033,71

	Total
	4.619,05

CLAUSULA ADITIVA SEGUNDA - As demais cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas.
E Por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo m 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.
Arroio Trinta – SC, 28 de março de 2018.
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CONTRATANTE
CLAUDIO SPRICIGO
CPF nº 551.995.939-00

C.S. INFORMÁTICA LTDA
CNPJ nº 02.335.907/0001-37
CONTRATADA
JANDIR ANTÔNIO CREPALDI
CPF nº 715.611.029-20
CONTRATADA
Testemunhas:

CESAR LUIZ ALTENHOFEN
 CPF: 818.571.019-87

RONIVAN BRANDALISE
CPF: 027.783.989-02

AUTORIZAÇÃO PARA CELEBRAR TERMO ADITIVO

CLAUDIO SPRÍCIGO, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, portador do CPF nº 551.995.939-00 e CI nº 10/R-1.912.533, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, Nº 33, no município de Arroio Trinta – SC, autorizo, através do presente, em conformidade com a Lei 8.666/93, Art. 65, II, “b”, a celebração de Termo Aditivo para aditivar o valor dos serviços, referente contrato nº 0031/2016, celebrado com a C.S.INFORMÁTICA LTDA.

Arroio Trinta – SC, 28 de março de 2018.

CLAUDIO SPRICIGO
PREFEITO MUNICIPAL

[bookmark: _GoBack]
INPC -
		Mês/ano
	Índice do mês
(em %)
	Índice acumulado
no ano (em %)
	Índice acumulado nos últimos 12 meses
(em %)
	Número índice
acumulado a partir
de Jan/93

	Fev/2018
	0,18
	0,4104
	1,8128
	1.311,0667

	Jan/2018
	0,23
	0,2300
	1,8738
	1.308,7110

	Dez/2017
	0,26
	2,0669
	2,0669
	1.305,7079

	Nov/2017
	0,18
	1,8022
	1,9448
	1.302,3219

	Out/2017
	0,37
	1,6193
	1,8328
	1.299,9819

	Set/2017
	-0,02
	1,2447
	1,6299
	1.295,1897

	Ago/2017
	-0,03
	1,2650
	1,7316
	1.295,4488

	Jul/2017
	0,17
	1,2954
	2,0776
	1.295,8376

	Jun/2017
	-0,30
	1,1235
	2,5565
	1.293,6385

	Mai/2017
	0,36
	1,4277
	3,3486
	1.297,5311

	Abr/2017
	0,08
	1,0639
	3,9870
	1.292,8767

	Mar/2017
	0,32
	0,9831
	4,5689
	1.291,8432

Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993
Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências.
Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
II - por acordo das partes:
d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual. (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994

TERMO ADITIVO Nº 0005/2018 AO CONTRATO Nº 0031/2016, OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES
CONTRATADA C.S.INFORMÁTICA  LTDA
ADITIVAÇÃO DO VALOR – 31/12/18